ANTT. *Cabido da Sé de Coimbra*, 2.^a incorporação, mç. 86, n.º 3968 (cuja lição se segue); AUC. *Pergaminhos – Sé de Coimbra*, Móvel 1, Gav. I, n.º 10 (ambos documentos são originais)

Publ. Gomes 1999, n.º 17, pp. 70-71

In nomine Domini amen. Ad expellendas cum iure et iusticia notorias iniurias et manifestas offensas factas de novo capitulo Colimbriensi ecclesie vacanti pastore per fratres Ordinis Milicie Templariorum in Colimbriensis diocesis et ad recuperandas decimas subtractas de novo ecclesie et capitulo Colimbriensis ut sequitur per eosdem primo cum religiosus vir domnus Laurencius Martini comendator comendarie de

Polumbari Colimbriensis diocesis de novo occupaverit decimas per se vel per alium de loco qui vulgariter dicitur Palariga qui locus a tempore qui non extat memoria hominum fuit et est parrochialis et etiam decimalis ecclesie de Sauri et terminus eiusdem cuius ecclesie de Sauri tertia decimarum et etiam dicti loci spectat ad Colimbriensem capitulum manifeste de dictis decimis et possessione earum dictum capitulum et dictam ecclesiam spoliando et ipsos detinet spoliatos conseciente immo permictente religioso viro Egidio Fernandi comendatore de Sauri occupari decimas dicti loci licet iuraverit ad sacrosancta Dei evangelia iura dicte ecclesie de Sauri ad Colimbriensem capitulum spectancia integre conservare et fideliter procurare.

Item cum religiosus vir frater Michael comendator comendarie loci qui dicitur vulgariter Arredyam Colimbriensis diocesis contra ius canonicum et divinum decimas specialiter que sunt Dei de loco qui dicitur vulgariter Palayon de Acervo sed prius porcionem iure domnii debitam indecimatam recipit per se vel per alium de dicto loco qui fuit et est parrochialis et decimalis notorius dicte ecclesie de Sauri et terminus eiusdem in periculum anime sue defraudando dictam ecclesiam de Sauri et possessionem ipsius ecclesie et tertiā decimarum Colimbriensi capituli subtrahendo dictam ecclesiam et ipsum capitulum de dictis decimis et earum possessione detinet spoliatos.

Item cum religiosus vir Stephanus Laurencii comendator comendarie de Ega Colimbriensis diocesis spoliaverit per se vel per alium cum hominibus et armis ecclesiam de Portugniis eiusdem diocesis de decimis loci qui dicitur vulgariter Olival et de hereditatibus qui vulgariter dicuntur Redondas et Lagoa dos Freyres. Videlicet ante quam de Acervo decima deducator portionem iure domnii sibi debitam indecimatam recipit p[er]erogativam domini indecimis usurpando et de decimis colonorum medietatem ad opus sui occupat licet dictus locus et hereditates predictae et decime eorundem cum suis antecessoribus comendatoribus fuerint parrochiales et decimales dicte ecclesie de Portugniis per Colimbriensem ecclesiam sentencialiter iudicate ut ex literis sententiarum plenius apparebit de quibus decimis tertia spectat ad ecclesiam et capitulum Colimbriensem et de quibus decimis et earum possessione dictam ecclesiam de Portugniis ecclesiam Colimbriensem et dictum capitulum detinet spoliatos.

Item dictus comendator dicte comendarie de Ega cum hominibus et armis spoliaverit per se vel per alium ecclesiam de Amenali dicte diocesis de decimis hereditatum quas habet dicta comendaria in Amenali et in parrochia ipsius ecclesie accupando prius porcionem indecimatam et de decimis colonorum medietatem de quibus decimis tertia spectat ad episcopum Colimbriensem et de quibus decimis dictam ecclesiam et Colimbriensem ecclesiam detinet spoliatos in preiudicium et lesionem iuris dictarum ecclesiarum et ecclesie Colimbriensi et capituli memorati.

Idcirco nos Colimbriensem capitulum principiis tam obnoxiiis iuxta sapientum consilium obstare volentes ut restitutionis medicina paretur et predictis manifestis

offensis et notoriis iniuriis obviare monemus in hiis scriptis. Primo secundo et tercio. Religiosos viros domnum Laurencium Martini. Domnum Egidium Fernandi. Domnum Stephanum Laurencii et fratrem Micahalem [sic] comendatores predictos et quelibet eorundem pro qualibus monicione eis et eorum cuilibet biduum assignantes ut dictas decimas subtractas integre restituant ecclesiis capitulo et Colimbriensi ecclesie supradictis et quod decetero dictas decimas non presumpmant per se vel per alium obcupare alioquin ecclesias maiores de Palumbari de Sauri de Redyna et de Ega et alias ecclesias seu capellas dictarum vilarum et terminorum eorundem et earum qualibet in hiis scriptis ex nunc ut ex tunc ut ex nunc subponimus ecclesiastico interdicto. Inhibentes clericis scolaribus necnon religiosis parrochianis dictarum ecclesiarum et capellarum monentes eos quocumque nomine nominentur. Primo secundo et tercio. In virtute obediencie et sub pena excomunicacionis pro qualibet monicione dies singulos assignando. Quod dum in dictis ecclesiis et capellis duraverit interdictum in eis non celebrent divina nec faciant celebrari nec administrent ecclesiastica sacramenta preter quam baptisma parvulis penitencias et viaticum infirmis. Et alias quatenus iura permittunt alias in eos excomunicacionis sententiam ferimus in hiis scriptis si contra fecerint quod mandamus reservantes nobis ad alias iuris penas procedere prout meruerit proteruitas comendatorum predictorum. In quorum omnium fidem et testimonium presentes literas sigilli nostri capituli Colimbrie dependentis appensione fecimus sigillari. Actum et datum Colimbrie in capitulo IIII^o nonas mensis septembris loco die et hora quibus consuevit capitulum celebrari anno nativitatís Domini M^o CCC^o secundo.

542. 1302.09.08 – Soure, Ega e Redinha